Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo

RESULTADO PRELIMINAR – EDITAL Nº 15/2025

O Diretor Geral Substituto do Instituto Federal Catarinense  -  Campus Fraiburgo, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e em conjunto com a Coordenação Geral de Ensino, a Coordenação
de Pesquisa e Inovação e a Coordenação de Extensão, Estágios e Egressos, torna público o resultado
da classificação das propostas submetidas ao Edital de bolsas para o desenvolvimento de projetos de
ensino, pesquisa e extensão, no ano de 2026.

- Modalidade Ensino:

Classificação Título do Projeto Coordenador(a) Pontuação

1º

Preparação para a Olimpíada
Brasileira de Matemática das Escolas
Públicas (OBMEP) e
para a Olimpíada de Matemática das
Instituições Federais (OMIF)

Daiani Lodete Pirola 97,20

2º
Clubes Esportivos do IFC Fraiburgo Robinson Luiz Franco da

Rocha
93,84

3º Em busca de Sophia Ítalo Kiyomi Ishikawa 93,80

4º
CRUZONAUTA: uma jornada pela
poesia de Cruz e Sousa Rodrigo Espinosa Cabral 92,58

5º

O Ensino de Cartografia para alunos
com cegueira ou com baixa visão: o
recurso
didático como ferramenta de inclusão

José Luiz Alves 91,18

6º

Contribuições de um Espaço de
Debates em Vista do ENEM na
Preparação dos Alunos

Ítalo Kiyomi Ishikawa 91,14

7º Fanfarra IFC Fraiburgo Sandra de Fátima Lucietti 80,80

8º Herança Afro-Brasileira Felipe Vanhoni Jorge 74,36

9º Quem não se comunica, se trumbica Sandra de Fátima Lucietti 73,38

10º

Role-Playing Game (RPG) como
ferramenta para o ensino de ciências,
em uma
perspectiva metodológica ativa

Willian Tiago Prants 73,18

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo

11º On Voice - Técnica Vocal Felipe Vanhoni Jorge 71,42

12º Caça Literária Gicelli Peretti 70,60

13º
Biblioteca Conectada: Tecnologia a
Serviço do Leitor

Gicelli Peretti 68,78

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Fraiburgo

- Modalidade Pesquisa:

Classificação Título do Projeto Coordenador(a) Pontuação

1º

Prog-GenIA: Ensino e Aprendizagem
de Programação de Computadores
utilizando Inteligência Artificial

Generativa

Rafael Leonardo Vivian 97,7

2º

AssistIA: Plataforma Web Inteligente
de Tecnologias Assistivas para

Apoio ao Ensino de Estudantes com
Transtorno do Espectro Autista

Rafael Leonardo Vivian 97,2

3º Fundamentos de Ética Ambiental Ítalo Kiyomi Ishikawa 87,9

4º
Marco Aurélio no espelho do tempo

ética, poder e resiliência à luz do
estoicismo

Ítalo Kiyomi Ishikawa 84,1

5º
Influências Italianas na região meio

oeste de Santa Catarina
Felipe Vanhoni Jorg 79,1

6º
Tendências e Mudanças Climáticas em

Santa Catarina
Felipe Vanhoni Jorg 72,9

- Modalidade Extensão:

Classificação Título do Projeto Coordenador(a) Pontuação

1º Olimpíada de Jogos de Rua Débora Costa Pires 92,5

2º Roda Gaúcha: Tradição e Movimento Débora Costa Pires 90,9

3º Simulado-ENEM
Felipe de Oliveira Lamberg

Henriques dos Santos
74,4

4º Danças urbanas: hip-hop Felipe Vanhoni Jorge 74,0

5º
GeoConsciência – A Escola que Cuida

da Terra
Felipe Vanhoni Jorge 73,6

6º
“Fala Jovem”: escuta, proteção e

direitos na adolescência
Leonnardo Mcdonald

Gomes Farias
66,7